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Białystok świętuje 105. rocznicę odzyskania
niepodległości - Białystok, 19 lutego 2024
W poniedziałek, 19 lutego miały miejsce obchody 105. rocznicy
wyzwolenia Białegostoku w 1919 roku. Na Rynku Kościuszki
przed pomnikiem Józefa Piłsudskiego przywołano wydarzenia
kiedy dokładnie 19 lutego 1919 r. do miasta wkroczyło Wojsko
Polskie i miasto Białystok wróciło do granic odradzającej się
Rzeczypospolitej Polskiej.
Uroczystości rozpoczął hymn państwowy i podniesienie flagi państwowej. W intencji
polskich bohaterów odmówiono modlitwy ekumeniczne poprowadzone przez wojskowych
kapelanów. Odczytany został apel poległych i oddano salwę honorową. Na zakończenie
obchodów przed pomnikiem Naczelnika Państwa złożono wieńce i kwiaty.
 
Hołd bohaterom walk o niepodległość Polski oddali m.in. wojewoda podlaski Jacek
Brzozowski, przewodniczący Sejmiku Województwa Podlaskiego Bogusław Dębski, władze
miasta Białegostoku, parlamentarzyści, przedstawiciele Rady Miejskiej, metropolita
białostocki abp Józef Guzdek, prawosławny ordynariusz diecezji białostocko-gdańskiej abp
Jakub, przedstawiciele służb mundurowych, Sybiracy, działacze organizacji patriotycznych,
harcerze.
 
Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku reprezentował Wojciech Fedorowicz,
naczelnik Oddziałowego Archiwum IPN.
 
Białystok, podobnie jak wiele miast w regionie, odzyskał niepodległość trzy miesiące
później niż środkowa część kraju. Niemcom zależało na utrzymaniu miasta, ponieważ
przebiegała tędy linia kolejowa z Brześcia do Prus Wschodnich, umożliwiająca odwrót ich
wojsk z Ukrainy. Dopiero porozumienie Naczelnego Dowództwa Wojska Polskiego z
Niemiecką Radą Żołnierską sprawiło, że faktyczne wyzwolenie Białegostoku nastąpiło 19
lutego 1919 r. Wtedy to z miasta odjechał ostatni pociąg z ewakuującym się niemieckim
wojskiem, a na ulicach pojawili pierwsi polscy żołnierze z 4. Pułku Ułanów Zaniemeńskich.
Oficjalne przekazanie władzy, z mszą polową przed kościołem farnym i defiladą, odbyło się
22 lutego 1919 r. (link do artykułu M. Gajewskiego "Białystok Wolny i Niepodległy - 19 luty
1919 r.").
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